IMPORTANTE: É preciso reconhecer firma do(a) requerente. Se pessoa jurídica, apresentar comprovante de representação do signatário. O
ato está sujeito a ser praticado somente se o presente requerimento estiver acompanhado dos documentos originais ou cópias autenticadas
necessárias à prática do ato pretendido.

REQUERIMENTO PARA REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS

PARA FINS DE GUARDA E CONSERVAÇÃO

Ilustríssimo Sr. Oficial do Registro de Títulos e Documentos da Comarca de Rio Verde/GO,

Nome completo:___________________________________________________________________________________________

Telefone:__________________________________________________________________________________________________

CPF/CNPJ: _________________________________________    RG:_________________________________________________

Estado Civil: _______________________________________________________________________________________________

Nacionalidade: _____________________________________  Profissão: ___________________________________________

Endereço: _________________________________________________________________________________________________

E-mail: _____________________________________________________________________________________________________

Na qualidade de apresentante do documento anexo, abaixo especificado, venho, respeitosamente,

requerer o REGISTRO do documento apresentado, unicamente para fins de guarda e conservação,

nos termos do art. 127, VII da Lei 6.015/73. Declaro ter ciência de que o registro facultativo,

efetuado para fins apenas de mera guarda e conservação, prova somente a existência, a data e o conteúdo
do documento, não gerando publicidade, nem efeitos em relação a terceiros, sendo vedada indicação

alguma que possa ensejar dúvida sobre a natureza do registro ou confusão com a eficácia resultante

de outras espécies de atos registrais.

De acordo com o Código de Normas e Procedimentos do Foro Extrajudicial do Estado de Goiás:

“Art. 521. Poderá ser registrado documento que tenha
por objeto a transmissão, constituição ou extinção de
direito real sobre bem imóvel, desde que se destine
unicamente à conservação e fixação da data, a ser
consignado expressamente no ato, não gerando a
constituição de domínio ou de outro direito real.”

NATUREZA DO DOCUMENTO: _________________________________________________________________________

Nestes termos,

Pede deferimento.

Desde já, expresso também meu consentimento sobre a coleta dos dados aqui fornecidos, imprescindíveis para a emissão da
certidão solicitada e autorizo o Cartório Xavier a tratar estas informações, nos termos e limites da Lei 13.709/2018, Art. 7º, I.

Rio Verde/GO, _____/_____/_______.

_____________________________________________________________________

Assinatura do(a) requerente

	Texto2:
	Texto1:
	Texto4:
	Texto3:
	Texto6:
	Texto5:
	Texto7:
	Texto10:
	Texto8:
	Texto9:
	Campo de Data1: